湖 南 省 教 育 厅

湘教通〔2019〕266 号

关于公布 2019 年湖南省普通本科学校

省级精品在线开放课程评审结果的通知

各普通本科学校：

根据《关于开展 2019 年省级精品在线开放课程推荐工作的

通知》（湘教通〔2019〕192 号）要求，经学校申报，我厅组织

专家评审，认定国防科技大学朱健民负责的《复变函数》等 141

门课程为 2019 年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课程

（见附件 1）；确定国防科技大学葛腾飞负责的《国际关系基本

理论与现状》等 157 门课程列入 2019 年湖南省普通高等学校省

级精品在线开放课程建设选题名单（见附件 2）；40 门课程确定

为暂缓认定课程（见附件 3）。现将具体事项通知如下：

一、各高校须加强对认定的“2019 年湖南省普通高等学校

省级精品在线开放课程”运行情况的监督和管理，不断提升课程

质量和教学服务，确保面向高校和社会开放并提供教学服务不少 于3

年。课程建设团队要持续对课程内容进行更新完善，切实发

挥示范引领作用，扩大课程应用规模，提升课程应用效果，指导 和

培训更多高校教师应用课程，提高高等教育教学质量。

二、入选 2019 年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课

程建设选题的课程，须于 2019 年10 月30 日前完成在公开课程

平台上线使用，在至少完成一期教学活动后，参加 2020 年度的

认定工作，认定通过后才能确定为“湖南省普通高等学校省级精 品在

线开放课程”。如连续两年认定不通过，则取消选题。各高校要加

强监督和保障，督促列入选题的课程按照建设计划、依照课程要求

加强建设，同时对课程内容进行严格把关审查，确保正确的政治导

向和价值取向。

三、暂缓认定的课程在加强建设后，符合条件的情况下，可

申请参加 2020 年度的认定工作。

四、各高校要从高校“双一流”建设专项经费和自有资金中， 自

主统筹给予认定的省级精品在线开放课程和列入 2019 年湖南省普

通高等学校省级精品在线开放课程建设选题的课程足额的经费

保障，确保课程质量。原则上，认定的“湖南省普通高等学校省

级精品在线开放课程”资助经费不低于 10 万元/门，入选

2019 年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课程建设选题的

课程资助经费不低于 5 万元/门。

五、各高校要以推进精品在线开放课程建设为契机，引导教

师更新教育理念，改革教学方法，开展线上线下混合式教学模式 和学

分管理制度改革，加快推动以学生为中心的信息技术与教育

－2－

教学深度融合，提升广大教师运用网络信息技术开展教学的能

力，不断提高教育教学质量。

附件：1．2019 年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课

程名单

2．2019 年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课

程建设选题名单

3．2019 年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课

程暂缓认定课程名单

湖南省教育厅

2019 年8 月14 日

－3－

附件1：

2019年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课程名单

序号 课程名称 课程学校
课 程

负责人
开课平台

1 复变函数 国防科技大学 朱健民 中国大学MOOC

2 编译原理 国防科技大学 王挺 中国大学MOOC

3 精确制导器术道 国防科技大学 付强 学堂在线

4 电工与电路基础 国防科技大学 唐莺 中国大学MOOC

5 液压传动 国防科技大学 高经纬 中国大学MOOC

6 发现唐诗宋词 中南大学 刘学 爱课程（中国大学MOOC）

7 电工学 中南大学 李飞 爱课程（中国大学MOOC）

8 模拟电子技术 中南大学 罗桂娥 爱课程（中国大学MOOC）

9 分子生物学 中南大学 刘静 中国大学MOOC

10 细胞解码 中南大学 张树冰 中国大学MOOC

11 临床生物化学检验 中南大学 徐克前 中国大学MOOC

12 精神病学 中南大学 刘哲宁 人卫慕课

13 名侦探柯南与化学探秘 中南大学 徐海 中国大学MOOC

14
有机化学——结构·反应·机理·合

成
中南大学 王微宏 爱课程

15 社区护理学 中南大学 冯辉 爱课程（中国大学MOOC）

16 医患沟通技能学 中南大学 吴静 中国大学MOOC

17 软件度量及应用 中南大学 杨柳 中国大学MOOC

18 计算机程序设计基础 中南大学 刘卫国 爱课程（中国大学MOOC）

19 生活中的民诉法 中南大学 唐东楚 中国大学MOOC

20 交通运输法规 中南大学 郑国华 中国大学MOOC

21 思想道德修养与法律基础 中南大学 刘伟 学银在线

22 交通运输安全管理 中南大学 秦进 爱课程(中国大学MOOC)

23 运筹学 中南大学 夏伟怀 中国大学MOOC

24 隧道工程 中南大学 王薇 中国大学MOOC

25 地下铁道 中南大学 施成华 爱课程（中国大学MOOC）

26 综合英语 中南大学 李瑶 爱课程（中国大学MOOC）

27 英语演讲技巧与实训 中南大学 张春敏 爱课程（中国大学MOOC）

28 皮肤性病学 中南大学 鲁建云 爱课程（中国大学MOOC）

29 战略推演 中南大学 王昶 爱课程(中国大学 MOOC)、学银在线

30 会计管理信息系统 中南大学 韩庆兰 爱课程

31
管理素质与能力的五项修炼——跟我

学“管理学”
中南大学 熊勇清 学银在线、中国大学MOOC

32 材料科学基础 中南大学 柏振海 中国大学MOOC

33 马克思主义基本原理概论 中南大学 王浩斌 学银在线

34 内科护理学 中南大学 张静平 中国大学MOOC

35 病理生理学 中南大学 肖献忠 爱课程（中国大学MOOC）

36 矿井通风与空气调节 中南大学 李孜军 中国大学MOOC

37 中华传统家教家风 湖南大学 李兵 爱课程（中国大学MOOC）

38 国际贸易实务 湖南大学 莫莎 爱课程（中国大学MOOC）

39 概率论与数理统计 湖南大学 彭国强 爱课程（中国大学MOOC）

40 防灾工程学 湖南大学 王海东 爱课程（中国大学MOOC）

41 材料力学 湖南大学 戴宏亮 智慧树

42 学设计做产品 湖南大学 吴雪松 爱课程（中国大学MOOC）

43 国际交流实用英文写作 湖南大学 胡志雯 爱课程（中国大学MOOC）

44 国际交流学术英文写作 湖南大学 夏赛辉 爱课程（中国大学MOOC）

45 国际交流英文演讲与辩论 湖南大学 邓媛 爱课程（中国大学MOOC）

46 信号与系统 湖南大学 李树涛 爱课程（中国大学MOOC）

47 模拟电子技术基础 湖南大学 肖靖 智慧树

48 电磁场工程应用 湖南大学 谭阳红 学堂在线

49 电路基础及应用 湖南大学 朱彦卿 学堂在线

50 金融学 湖南大学 张强 爱课程（中国大学MOOC）

51 基础化学实验 湖南大学 郭栋才 爱课程（中国大学MOOC）

52 有机化学 湖南大学 刘强 爱课程（中国大学MOOC）

53 激光加工创新训练 湖南大学
刘彬彬、李

英芝
爱课程（中国大学MOOC）

54 走近摄影 湖南师范大学 黎大志 爱课程（中国大学MOOC）

55 英语文学导论 湖南师范大学 曾艳钰 智慧树

56 英语演讲与辩论 湖南师范大学 罗坚 智慧树

57 环境与资源保护法学 湖南师范大学 李爱年 智慧树

58 中小学音乐教学设计与案例分析 湖南师范大学 资利萍 智慧树

59 中国女性文化 湖南师范大学 赵树勤 智慧树

60 运动生理学 湖南师范大学 汤长发 智慧树

61 教育哲学 湖南师范大学 刘铁芳 爱课程（中国大学MOOC）

62 转基因的科学——基因工程 湖南师范大学 袁婺洲 智慧树

63 声乐演唱基础 湖南师范大学 陈刚 爱课程（中国大学MOOC）

64 从创意到创业 湖南师范大学 孟奕爽 爱课程（中国大学MOOC）

65 体育科学研究方法 湖南师范大学 李艳翎 爱课程（中国大学MOOC）

66 近代外交舞台上的中国人 湘潭大学 黄小用 中国大学MOOC

67 生活中的社会保障 湘潭大学 何晖 中国大学MOOC

68 刑法分则疑难案件分析 湘潭大学 张永红 学银在线、中国大学MOOC

69
计算思维：神秘的算法（算法设计与

分析）
湘潭大学 邹娟 中国大学MOOC

70 揭秘灾难片中的地质灾害问题 湘潭大学 陈宾 中国大学MOOC

71 知识产权 湘潭大学 肖冬梅 中国大学MOOC学银在线

72 分析化学 长沙理工大学 李丹 学银在线

73 电路理论（上） 长沙理工大学 彭曙蓉 超星慕课学银在线

74 电路理论（下） 长沙理工大学 彭曙蓉 超星慕课学银在线

75 高等数学（上） 长沙理工大学 黄创霞 学银在线、长沙理工大学慕课平台

76
毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论
长沙理工大学 卿定文

超星学银在线、长沙理工大学慕课教

学平台

77 “互联网+”现代农业 湖南农业大学 高志强 中国大学MOOC平台、学银在线

78 数字时代学习力提升攻略 湖南农业大学 王浪 中国大学MOOC平台、学银在线

79 中华茶礼仪 湖南农业大学 朱海燕 中国大学MOOC平台

80 经济学导论（双语） 中南林业科技大学 童晶 学银在线

81 机械制图（上） 中南林业科技大学 李玲 学银在线

82 园林树木学 中南林业科技大学 廖飞勇 学银在线

83 供应链管理 中南林业科技大学 庞燕 学银在线

84 免疫学基础与病原生物学 湖南中医药大学 卢芳国 智慧树

85 针灸学 湖南中医药大学 常小荣 智慧树

86 二十四节气经络穴位与养生 湖南中医药大学 刘密 智慧树

87 本草湖南 湖南中医药大学 王志琪 智慧树

88 传统保健体育 湖南中医药大学 龙专 智慧树

89 习近平新时代中国特色社会主义思想 湖南中医药大学 叶利军 学银在线

90 中医诊断学 湖南中医药大学 胡志希 学银在线

91 解读《金匮要略》 湖南中医药大学 喻嵘 智慧树

92 方剂学解读 湖南中医药大学 袁振仪 智慧树

93 手护儿童健康——小儿推拿探秘 湖南中医药大学 王德军 智慧树

94 电机学 南华大学 肖金凤 学银在线

95 人体解剖学 南华大学 向宇燕 学银在线

96 品读张爱玲 南华大学 胡用琼 智慧树

97 护理学基础（双语） 南华大学 王蓉 学银在线

98 平面图像处理——Ps高手 南华大学 李望秀 智慧树

99 药理学 南华大学 郭紫芬 学银在线

100 机械工程材料及热处理（双语） 南华大学 朱红梅 学银在线

101 大学英文经典原著导读 湖南科技大学 吕爱晶 学堂在线湖南科技大学自主学习平台

102 大学计算机基础 湖南工业大学 刘强 北京学银在线教育科技有限公司

103 数据库技术与应用(Access) 湖南工业大学 童启 北京学银在线教育科技有限公司

104 Office办公软件应用 湖南工业大学 刘泽文 北京学银在线教育科技有限公司

105 生活中的包装智慧 湖南工业大学 黎英
智慧树、学银在线（超星）、中国大

学慕课网

106 宏观经济学 湖南工业大学 易棉阳 智慧树

107 线性代数 湖南工业大学 张启明 爱课程、智慧树

108 楚辞鉴赏与诵读 湖南理工学院 龚红林 学银在线、中国大学MOOC

109
解锁你的音乐密码（原《视唱练

耳》）
湖南理工学院 肖雅 学银在线

110 数字化学习与信息化生存 湖南理工学院 刘怀金 学银在线

111 英语公众演讲 湖南理工学院 邹娟娟 学银在线

112 千古传奇——岳州窑 湖南理工学院 黄亚鹰 学银在线

113 数据结构 湖南理工学院 吴岳芬 超星学银在线、中国大学MOOC

114 摄像基础 湖南理工学院 余水香 学银在线、爱课程

115 中华传统文化中的音乐故事 衡阳师范学院 陈瑾 中国大学MOOC

116 婚姻家庭法 衡阳师范学院 刘余香 学银在线

117 互联网时代的市场营销学 湖南文理学院 毛凌琳 学银在线

118
“教”计算机处理图片—数字图像处

理
湖南文理学院 黎小琴 智慧树网、学银在线

119 自动控制原理（系统及应用） 湖南文理学院 潘湘高 学银在线

120
毛泽东思想和中国特色社会主义理论

体系概论
湖南工程学院 邓学源 超星泛雅

121 羽毛球学练路径指南 湖南工程学院 杨洁 学银在线

122 创业财税知识概谈 邵阳学院 刘承智 邵阳学院网络教学平台学银在线

123 英语语音 邵阳学院 刘丽华 学银在线

124 设计概论 邵阳学院 聂世忠 学银在线

125 管理信息系统 怀化学院 李思寰 学银在线

126 运动解剖学 湖南人文科技学院 杨赳赳 超星泛雅平台

127 广播节目播音与主持 长沙学院 荣斌 爱课程网

128 马克思主义基本原理概论 长沙学院 蒋晓东 学银在线

129 管理学原理 湖南涉外经济学院 易想和 超星泛雅网络教学平台

130 医学生物化学 长沙医学院 罗玥佶 学银在线

131 工程材料表征技术 湖南工学院 李理 智慧树网

132 小学语文教学设计 湖南第一师范学院 蒋蓉 爱课程

133 大学语文 湖南财政经济学院 唐孕莲 学银在线

134 职业生涯与发展规划 湖南财政经济学院 黄波 学银在线

135 人民警察职业道德 湖南警察学院 王晓虹 智慧树

136 毒品与艾滋病预防 湖南警察学院 杨辉解 智慧树

137 反家暴 湖南警察学院 欧阳艳文 智慧树

138 军事理论课 湖南女子学院 易永平 学银在线

139 小学语文教学设计 长沙师范学院 赵年秀 学银在线

140 管理学原理 湖南信息学院 唐永芳 超星慕课平台学银在线

141 系统解剖学 湖南医药学院 胡祥上 泛雅平台

附件2：

2019年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课程建设选题名单

序号 选题名称 学校名称
课程负责人

姓名

1 国际关系基本理论与现状 国防科技大学 葛腾飞

2 信号与系统 国防科技大学 吴京

3 导航技术及应用（中英双语） 国防科技大学 吴文启

4 工程制图基础 国防科技大学 张湘

5 复合材料设计与成型 国防科技大学 鞠苏

6 线性代数 国防科技大学 屈龙江

7 学位英语能力与训练 中南大学 王晓东

8 无机材料科学基础 中南大学 宋晓岚

9 编译原理 中南大学 陈志刚

10 医疗纠纷防范与处理 中南大学 蔡继峰

11 医学寄生虫学 中南大学 蒋立平

12 生活中的语言与语言学 湖南大学 余小强

13 商业银行管理学 湖南大学 彭建刚

14 投资学 湖南大学 晏艳阳

15 消费者行为学 湖南大学 万炜

16 基础工程 湖南大学 刘晓明

17 工程制图 湖南大学 刘桂萍

18 大学物理 湖南大学 陈曙光

19 音乐的美及其鉴赏 湖南师范大学 王次炤

20 穿出时尚——服饰的色彩搭配艺术 湖南师范大学 颜璨

21 演讲与口才 湖南师范大学 蔡颂

22 设计学概论 湖南师范大学 吴卫

23 19世纪俄罗斯文学史 湖南师范大学 高荣国

24 毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论 湖南师范大学 陈德祥

25 马克思主义新闻观及原著选读 湖南师范大学 翁杨

26 生理学实验 湖南师范大学 陈湘定

27 数值分析 湖南师范大学 谢资清

28 妇产科护理学 湖南师范大学 陈丹

29 国学经典十讲 湘潭大学 周骅

30 西方传统艺术 湘潭大学 黎青

31 文化创意产品设计 湘潭大学 姚湘

32 伟人智慧：大学生学习毛泽东 湘潭大学 李佑新

33 创新思维与科学研究方法 湘潭大学 王协舟

34 调解理论与实践 湘潭大学 廖永安

35 劳动与社会保障法：原理及案例 湘潭大学 王霞

36 数学建模与数据分析 湘潭大学 刘红良

37 TRIZ理论及应用 长沙理工大学 陈耿彪

38 单元机组集控运行 长沙理工大学 冯磊华

39 水泵与泵站 长沙理工大学 孙士权

40 电工与电子技术 长沙理工大学 唐欣

41 仪器分析 长沙理工大学 李丹

42 看鉴设计 湖南农业大学 蔺薛菲

43 创业会计学 湖南农业大学 李继志

44 农业机械学 湖南农业大学 吴明亮

45 兽药与动物性食品安全 湖南农业大学 陈小军

46 概率论与数理统计 湖南农业大学 邹锐标

47 植物的魅力与奥秘 湖南农业大学 肖浪涛

48 R语言与生物统计学 湖南农业大学 李兰芝

49 生态文明导论 中南林业科技大学 朱凡

50 自然教育 中南林业科技大学 罗芬

51 城市设计概论 中南林业科技大学 王燕

52 机械原理 中南林业科技大学 柳建安

53 家具结构设计 中南林业科技大学 郝景新

54 算法分析与设计 湖南中医药大学 刘伟

55 基于疾病的中西诊疗思维综合训练 湖南中医药大学 陈安

56 中西医结合儿科学 湖南中医药大学 罗银河

57 微生物与人类健康 湖南中医药大学 卢芳国

58 性与生殖健康讲堂 湖南中医药大学 周青

59 指尖上的针灸—《针灸治疗学》 湖南中医药大学 章薇

60 中医临证施护 湖南中医药大学 潘晓彦

61 通晓骨筋学识-外科学（骨外科学） 湖南中医药大学 王枭冶

62 审计学 南华大学 张俭

63 玩转数字媒体技术 南华大学 李金玲

64 工程热力学 南华大学 顾炜莉

65 传热学 南华大学 王舫

66 组织学与胚胎学 南华大学 莫中成

67 医学微生物学 南华大学 周洲

68 中国戏曲文化 湖南科技大学 刘奇玉

69 中国近现代史纲要 湖南科技大学 尹杰钦

70 财政学 湖南科技大学 潘爱民

71 结构力学(上) 湖南科技大学 张鹄志

72 材料科学基础 湖南科技大学 刘清泉

73 数值分析 湖南科技大学 彭叶辉

74 普通物理学 湖南科技大学 王艳辉

75 物理化学（上） 湖南科技大学 陈述

76 电子电工技术 吉首大学 孙晶

77 移动通信 吉首大学 黄光亚

78 病理学 吉首大学 王小莉

79 智能包装设计 湖南工业大学 朱和平

80 包装容器结构设计与制造 湖南工业大学 谢勇

81 大学物理 湖南工业大学 文伟

82 中国文化概论 湖南工商大学 彭文忠

83 金融学 湖南工商大学 刘赛红

84 西方经济学（上册：微观经济学部分） 湖南工商大学 向国成

85 国际贸易 湖南工商大学 罗双临

86 低频电子线路 湖南工商大学 周开军

87 概率论与数理统计 湖南工商大学 杨刚

88 电工原理 湖南理工学院 陈曦

89 中国现代诗歌精品赏析 湖南理工学院 杨厚均

90 琴键上的“湘韵” 湖南理工学院 刘长旭

91 生活的情致——家具艺术设计 湖南理工学院 李思

92 单片机原理及应用 湖南理工学院 梅孝安

93 通信电子线路 湖南理工学院 李琳

94 漫谈有机化学反应机理 湖南理工学院 梁恩湘

95 常微分方程 湖南理工学院 张再云

96 快乐学声乐 衡阳师范学院 李巧伟

97 教育学基础 衡阳师范学院 郑志辉

98 新闻评论 衡阳师范学院 陈小波

99 排球 衡阳师范学院 江亮

100 塑造你的世界——构成设计基础 衡阳师范学院 赵晶晶

101 政治经济学 衡阳师范学院 周镕基

102 C++面向对象程序设计 衡阳师范学院 郑光勇

103 植物学 衡阳师范学院 曹丽敏

104 教师职业技能训练 湖南文理学院 熊佳慧

105 旅游资源与开发 湖南文理学院 聂钠

106 互换性与测量技术 湖南文理学院 杨莹

107 无机化学 湖南文理学院 沈广宇

108 水生生物学 湖南文理学院 石彭灵

109 现代摄影基础 湖南工程学院 王彬

110 身边的趣味力学 湖南工程学院 程玉兰

111 电路理论 湖南工程学院 孙静

112 金属腐蚀理论与应用 湖南工程学院 吴锋景

113 无处不在的货币金融学 湖南城市学院 孙倩

114 中国近现代史纲要 湖南城市学院 何军新

115 工程图学 湖南城市学院 张闻芳

116 记住经典——中国经典民歌鉴赏 邵阳学院 匡泓锦

117 决策理论与方法 邵阳学院 马骥

118 电力电子技术 邵阳学院 唐杰

119 中国画 怀化学院 李昀蹊

120 数字电子技术 怀化学院 向腊

121 混凝土结构设计 湖南科技学院 郭恩平

122 光学 湖南科技学院 朱湘萍

123 综合英语——运用思维导图提升英语语感 湘南学院 周艳芳

124 计算机组成原理 湘南学院 肖娟

125 神经病学 湘南学院 颜建辉

126 组织学与胚胎学 湘南学院 汤银娟

127 药剂学 湘南学院 张辉

128 中国文化英语说 湖南人文科技学院 张点

129 自动控制原理 湖南人文科技学院 伍铁斌

130 平面广告设计 长沙学院 晏虹辉

131 单片机原理及接口技术 长沙学院 程立志

132 面向对象程序设计 长沙学院 谭义红

133 无机及分析化学 长沙学院 李艳华

134 国际贸易实务 湖南涉外经济学院 王涛生

135 针灸学 长沙医学院 刘美平

136 安全人机工程学 湖南工学院 刘爱群

137 工程材料的前世与今生——机械工程材料 湖南工学院 吴远志

138 教师口语 湖南第一师范学院 李晖旭

139 唐诗宋词名家名作导赏 湖南第一师范学院 刘汾

140 小学生心理辅导 湖南第一师范学院 王国锋

141 小学音乐教学论 湖南第一师范学院 杨丹

142 运动生理学 湖南第一师范学院 曹蕾

143 小学教师专业成长引导 湖南第一师范学院 朱承学

144 思想道德修养与法律基础 湖南第一师范学院 周小李

145 对联文化 湖南第一师范学院 鲁晓川

146 国学与管理 湖南财政经济学院 李小娟

147 健身瑜伽学练指南 湖南财政经济学院 徐颂峰

148 数学理论与实践 湖南财政经济学院 朱丹

149 婚姻的法律博弈 湖南警察学院 严利东

150 思想道德修养与法律基础 湖南女子学院 付红梅

151 钢琴基础 长沙师范学院 秦青

152 包装结构设计 长沙师范学院 魏专

153 C程序探秘之旅（C语言程序设计） 长沙师范学院 龙慧

154 生理学 湖南医药学院 舒安利

155 国际市场营销 湖南信息学院 张晓娜

156 旅游心理学 湖南信息学院 黄纵

157 钢琴配弹 湖南交通工程学院 王亮

附件3：

2019年湖南省普通高等学校省级精品在线开放课程暂缓认定课程名单

序号 课程名称 课程学校
课 程

负责人
开课平台

1 大学物理 国防科技大学 刘永录 中国大学MOOC

2 传感器与测试技术 国防科技大学 叶湘滨 中国大学MOOC

3 工程测量 中南大学 曾永年

爱课程网、普通高等学校继续教育数

字化学习资源开放平台、中南大学继

续教育教学平台

4 生理学 中南大学 管茶香

爱课程网、普通高等学校继续教育数

字化学习资源开放平台、中南大学继

续教育教学平台

5 健康评估 中南大学 王秀华

普通高等学校继续教育数字化学习资

源开放平台、中南大学继续教育教学

平台

6 C++程序设计 中南大学 王磊

普通高等学校继续教育数字化学习资

源开放平台、中南大学继续教育教学

平台

7 循证医学 中南大学 吴尚洁 清华学堂在线

8 结构力学（上） 湖南大学 汪梦甫 爱课程（中国大学MOOC）

9 钢结构设计原理 湖南大学 贺拥军 爱课程（中国大学MOOC）

10 服务设计与商业模式 湖南大学 胡莹 爱课程（中国大学MOOC）

11 设计心理学 湖南大学 谭征宇 爱课程（中国大学MOOC）

12 数字通信原理 湖南大学 罗志年 爱课程（中国大学MOOC）

13 生态文明与绿色发展 湘潭大学 黄妍 中国大学MOOC

14 写作：思维创新与有效表达 湘潭大学 李剑波 全国地方高校UOOC联盟课程平台

15 陶艺制作 长沙理工大学 蒋瑛 长沙理工大学慕课教学平台

16 水电站 长沙理工大学 张登祥 长沙理工大学慕课教学平台

17 路基路面工程 长沙理工大学 刘朝晖、李强
超星慕课“学银在线”、高教社“爱

课程”

18 兽药制剂技术与应用 湖南农业大学 伍勇 学银在线

19 环境监测 湖南农业大学 吴根义 学银在线

20 农产品国际贸易 湖南农业大学 兰勇 学银在线

21 中国修养概论 湖南农业大学 梁剑宏 学银在线

22 食品原料学 中南林业科技大学 周文化 学银在线

23 生态学 中南林业科技大学 王光军 学银在线

24 细说《肌力评定》 湖南中医药大学 张泓 智慧树

25 卫生统计学 湖南中医药大学 魏高文 泛雅平台

26 财务管理 吉首大学 粟娟 超星泛雅

27 区域分析与区域规划 湖南工业大学 赵先超 超星泛雅网络教学平台

28 企业物流管理 湖南工商大学 黄福华 络捷斯特、爱课程

29 客户关系管理 衡阳师范学院 徐玉辉、唐琼 自建开放平台

30 调解实训 怀化学院 李伟迪 学银在线

31 油画 怀化学院 刘健 学银在线

32 产品设计（一） 怀化学院 杨丰齐 学银在线

33 生物化学实验 怀化学院 付明 学银在线

34 电子商务 怀化学院 李思寰 学银在线

35 二维动画制作 湖南科技学院 伍丽媛 超星泛雅网络教学平台

36 导游实务 湖南科技学院 周慧玲 超星泛雅网络教学平台

37 C语言程序设计 湖南人文科技学院 李曾妍 超星泛雅平台

38 中药学 长沙医学院 薛丽君 学银在线

39 儿童舞蹈创编 长沙师范学院 王印英 中国大学MOOC慕课网

40 学前儿童卫生学 长沙师范学院 龙明慧 超星